МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НИКОЛАЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СМИДОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2012 № 93

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги«Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации городского поселения от 29.06.2012 № 53
В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и Уставом муниципального образования «Николаевское городское поселение» администрация  городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», утвержденный постановлением администрации городского поселения от 29.06.2012 № 53, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 разделаI «Общие положения» административного регламента изложить в новой редакции:

«1.2. Круг заявителей

Заявителями являются малоимущие граждане, признанные по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, а также имеющие право претендовать на предоставление жилых помещений специализированного жилого фонда городского поселения(далее – заявитель)».

1.2. Пункт 2.2 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу

Муниципальная услуга предоставляется администрацией Николаевского городского поселения».

1.3. В пункте 2.4 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента слова «рабочих» исключить.

1.4. В подпункте 2.4.6 пункта 2.4, подпункте 2.6.1 пункта 2.6 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента слова «исполнение муниципальной услуги» заменить  словами предоставление муниципальной услуги» в соответствующем склонении.

1.5. Пункт 2.5 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента дополнить словами: «- распоряжение главы администрации Николаевского городского поселения от 14.06.2006 № 48 «Об утверждении положения о жилищной комиссии администрации Николаевского городского поселения и ее составе».

1.6. Пункт 2.6 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии  с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги

2.6.1. Для исполнения муниципальной услуги представляется  заявление установленного образца по форме согласно приложению № 2 к настоящему административному регламенту.

2.6.2. Для предоставления жилого помещения по договору социального найма к заявлению прилагаются   следующие документы:

- документы, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в том числе военнослужащих, а также документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца;

- свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния;

- документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства или по месту пребывания;

- справки, заключения и иные документы, выдаваемые организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную систему здравоохранения;

- решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве;

- правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- документы, выдаваемые федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.

2.6.3. Для предоставления жилого помещения специализированного жилого фонда к заявлению прилагаются следующие документы:

- сведения о том, что гражданин является работником (служащим) государственного или муниципального учреждения на территории Николаевского городского поселения;

- сведения о том, что гражданин не имеет жилого помещения на территории Николаевского городского поселения (по праву собственности, владения, пользования);

- ходатайство от руководителя (представителя нанимателя) о предоставлении жилого помещения специализированного жилого фонда».

1.7. Пункт 2.10 разделаII «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в новой редакции:

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги является отсутствие у заявителя права на предоставление жилого помещения по договору  социального найма или найма специализированного жилого помещения».

1.8. Пункт 3.1 раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» административного регламента изложить в новой редакции:

«3.1. Предоставление муниципальной услуги

Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные процедуры:

- прием и регистрация  документов для предоставления муниципальной услуги,

- рассмотрение документов на общественной комиссии по жилищным вопросам при администрации городского поселения (далее - комиссия);

- проверка сведений содержащихся в представленных документах;

- принятие решения о предоставлении либо отказе в предоставлении муниципальной услуги;

- уведомление о принятом решении;

- выдача гражданину решения  о предоставлении жилого помещения по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда городского поселения».

1.9. В пункте  3.2, абзаце шестом подпункта 3.3.2 пункта 3.2раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» административного регламента слова «исполнение муниципальной услуги» заменить  словами предоставление муниципальной услуги» в соответствующем склонении.

1.10. Пункты 3.4, 3.5  раздела III «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме» административного регламента изложить в новой редакции:

«3.4. Принятие распоряжения администрации городского поселения о предоставлении либо отказе в предоставлении муниципальной услуги

 В случае если представленные документы отвечают предъявленным к ним требованиям, сотрудники администрации городского поселения  принимают их в работу и готовят проект распоряжения администрации городского поселения о предоставлении жилого помещения, который направляют на подпись главе администрации городского поселения.

В случае если представленные документы не отвечают предъявленным к ним требованиям (отсутствие необходимых документов, наличие недостоверных сведений), сотрудники администрации городского поселения возвращают их гражданину с необходимыми разъяснениями в вежливой и доходчивой форме:

- по порядку приема документов,

- по требованиям нормативных документов, регламентирующих предоставление муниципальной услуги,

- о принятом решении гражданин уведомляется.

 При наличии оснований, администрация городского поселения принимает распоряжение администрации городского поселения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. Данное распоряжение администрации городского поселения с указанием мотивов отказа выдается гражданину на руки либо направляется по почте.

3.5 Выдача распоряжения администрации городского поселения о предоставлении жилого помещения  муниципального жилищного фонда

В случае принятия положительного решения  о предоставлении  жилого помещения  по договору социального найма  муниципального жилищного фонда гражданину выдается  на руки распоряжение администрации городского поселения, в котором он лично расписывается».

1.11. В абзаце восемь пункта 4.3 разделаIV «Формы контроля за исполнением административного регламента» административного регламента слова «государственной услуги» заменить словами «муниципальной услуги».
1.12. Наименование раздела V и пункта 5.1 раздела V административного регламента изложить в новой редакции:

«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации городского поселения, а также муниципальных служащих администрации городского поселения

5.1. Информация для заявителя о его праве на досудебное

(внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений,

принятых (осуществленных) в ходе предоставления

муниципальной услуги».

1.13. Пункты 5.2, 5.3 раздела V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) администрации городского поселения, а также муниципальных служащих администрации городского поселения» административного регламента изложить в новой редакции:

«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) администрации городского поселения, ее должностных лиц и муниципальных служащих устанавливается постановлением администрации городского поселения.

Жалоба подается в администрацию городского поселения, предоставляющую муниципальные услуги (далее – администрация городского поселения), в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронной форме.

Жалобы на решения, принятые главой администрации городского поселения, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием портала государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной области (далее – портал) в сети Интернет -http://www.eao.ru, официального сайта Смидовичского района (далее - официальный сайт), содержащий информацию о предоставлении муниципальной услуги -  www.smid.eao.ru, электронной почты администрации городского поселения nikgorpos@mail.ru,а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Заявитель может обратиться с жалобой (претензией), в том числе в следующих случаях:

- нарушение срока регистрации запроса заявителя  о предоставлении муниципальной услуги;

- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

- требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления муниципальной услуги;

- отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области для предоставления муниципальной услуги у заявителя;

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области;

- требование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами области;

- отказ администрации городского поселения, муниципальных служащих администрации городского поселения, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

Администрация городского поселения обеспечивает:

а) оснащение мест приема жалоб;

б) информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) администрации городского поселения, ее должностных лиц либо муниципальных служащих посредством размещения информации на стендах в местах предоставления муниципальных услуг, на их официальном сайте, на портале;

в) консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) администрации городского поселения, ее должностных лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте, при личном приеме;

г) заключение соглашений о взаимодействии в части осуществления многофункциональными центрами приема жалоб и выдачи заявителям результатов рассмотрения жалоб.

5.3. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы (претензии) и случаев, когда ответ на жалобу (претензию) не дается

Администрация городского поселения вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица либо муниципального служащего, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение» - информационном бюллетене «Исток».

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Николаевского городского поселения Швецову Л.Л.

 4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации

городского поселения
С.П. Копытков